
AD\1008723LV.doc PE519.533v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

2013/2147(INI)

29.11.2013

ATZINUMS
Sniegusi Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

Ārlietu komitejai

par Saūda Arābiju, tās attiecībām ar ES un tās lomu Tuvajos Austrumos un 
Ziemeļāfrikā
(2013/2147(INI))

Atzinumu sagatavoja: Barbara Matera



PE519.533v02-00 2/6 AD\1008723LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\1008723LV.doc 3/6 PE519.533v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā sievietes Saūda Arābijā joprojām saskaras ar dažādu veidu diskrimināciju un 
segregāciju privātajā un sabiedriskajā dzīvē un viņām jāsaņem atļauja no vīriešu dzimuma 
aizbildņa, lai pieņemtu lēmumus par savas dzīves pamatjautājumiem, jo īpaši saistībā ar 
konkrētām medicīniskām procedūrām;

B. tā kā Saūda Arābijas valdība pēdējā laikā ir centusies veicināt un aizsargāt sieviešu 
tiesības, jo īpaši izglītības, lēmumu pieņemšanas procesa un nodarbinātības jomā;

C. tā kā Pasaules Bankas ziņojumā „Sievietes, uzņēmējdarbība un likumdošana 
2014. gadā — šķēršļu novēršana dzimumu līdztiesības veicināšanai”1 Saūda Arābija 
ieņem pirmo vietu to valstu sarakstā, kuru tiesību akti ierobežo sieviešu potenciālu 
ekonomikas jomā,

1. mudina Saūda Arābiju īstenot pasākumus, ko tā apņēmusies veikt sieviešu atbalstam 
(tiesības balsot un kandidēt 2015. gada pašvaldības vēlēšanās; 30 sieviešu iecelšanu Shura 
padomē — viņas veidotu 20 % no šīs padomes kopējā locekļu skaita; likuma par sieviešu, 
bērnu un mājkalpotāju aizsardzību pret vardarbību ieviešanu; tādu licenču piešķiršanu, kas 
ļauj sievietēm praktizēt tieslietas); mudina Saūda Arābijas iestādes nodrošināt to, lai 
sieviešu tiesību veicināšanas pasākumi tiktu īstenoti gan pilsētās, gan lauku teritorijās; 
prasa ES veidot dialogu ar Saūda Arābiju, lai atbalstītu turpmākas reformas nolūkā panākt 
lielāku dzimumu līdztiesību, iespēju radīšanu sievietēm un sieviešu labklājības 
veicināšanu, un mudina iesaistīt sievietes sarunās par divpusējiem nolīgumiem;

2. pauž nožēlu par to, ka, kamēr Saūda Arābijā faktiski ir spēkā vīriešu aizbildniecības 
sistēma, kas kavē sieviešu iespējas ziņot par vardarbību ģimenē vai seksuālu izmantošanu, 
nebūs iespējams efektīvi īstenot 2013. gada 26. augustā pieņemto tiesību aktu, kas 
aizsargā sievietes pret vardarbību ģimenē;

3. atgādina, ka ir svarīgi stiprināt sieviešu politiskās, ekonomiskās un sociālās tiesības, 
galvenokārt ģimenes tiesību jomā (piemēram, attiecībā uz laulībām, šķiršanos, bērnu 
aprūpi, vecāku tiesībām, tautību, mantojumu un tiesībspējām u. c.), saskaņā ar 
starptautiskiem instrumentiem;

4. aicina Saūda Arābijas valdību izstrādāt politikas nostādnes, kurās uzmanība tiktu pievērsta 
sievietēm un to nozīmei pilsoniskajā sabiedrībā, uzņēmējdarbībā un politiskajās darbībās 
un ar kurām tiktu sekmēta sieviešu izglītība; šajā sakarībā atzinīgi vērtē informācijas 
kampaņu, ko sākušas valsts iestādes sadarbībā ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 
lai palielinātu sieviešu informētību par viņu tiesībām un pasākumiem, kas izstrādāti viņu 
aizsardzībai; vērš uzmanību uz to, ka šādas informētības palielināšanas kampaņas ir 
nepieciešamas arī vīriešu mērķauditorijai, lai arī viņi būtu informēti par sieviešu tiesībām, 

                                               
1 http://wbl.worldbank.org/~/media/FPDKM/WBL/Documents/Reports/2014/Women-Business-and-the-Law-
2014-Key-Findings.pdf



PE519.533v02-00 4/6 AD\1008723LV.doc

LV

kā arī sekām, ko sabiedrībai kopumā rada šo tiesību neievērošana; uzsver to, ka ir 
jānodrošina, lai informācija tiktu izplatīta arī lauku teritorijās un no pārējās valsts izolētās 
teritorijās;

5. atzinīgi vērtē nesen pieņemtos tiesību aktus, kas ļauj Saūda Arābijas meitenēm privātajās 
skolās nodarboties ar sportu; pauž nožēlu par to, ka tas nav atļauts meitenēm valsts skolās;

6. atzīst Saūda Arābijas iestāžu centienus sievietēm labvēlīgu tiesību aktu izstrādē un nesen 
atklāto šiem jautājumiem veltīto debašu stimulēšanā; tomēr aicina Saūda Arābijas valdību 
atcelt aizliegumus attiecībā uz sieviešu pārvietošanās brīvību, jo īpaši transportlīdzekļu 
izmantošanas aizliegumu, un attiecībā uz viņu nodarbinātības iespējām, juridiskās 
personas statusu un pārstāvību tiesas procesos;

7. atzinīgi vērtē Darba ministrijas pieņemtos lēmumus, kas sagatavoti sadarbībā ar 
Cilvēkattīstības fondu, lai paātrinātu un veicinātu sieviešu pieņemšanu darbā dažādos 
privātos sektoros, un aicina ministriju rīkoties, lai nodrošinātu konkrēto pasākumu 
efektīvu īstenošanu un pēcpārbaudi;

8. aicina Saūda Arābijas iestādes cīnīties pret tradīciju slēgt piespiedu un agrīnas laulības, jo 
tādējādi tiek pārkāptas cilvēktiesības, radot sociālus nemierus, praktizēta spīdzināšana un 
kavēta attīstība;

9. aicina Saūda Arābijas valdību reaģēt uz ziņojumiem par to, ka Saūda Arābijā esot notikusi 
apmētāšana ar akmeņiem ar un bez tiesas procesa, kas ir pretrunā standartiem, kurus 
noteikusi ANO Sieviešu tiesiskā statusa komisija, kas to ir atzinusi par barbariskas 
spīdzināšanas izpausmi;

10. uzsver — lai gan 57 % universitāšu absolventu Saūda Arābijā ir sievietes, nodarbinātas ir 
tikai 18 % Saūda Arābijas sieviešu, kas vecākas par 15 gadiem, un tas ir viens no 
zemākajiem rādītājiem pasaulē; aicina nodrošināt meitenēm tādas pašas iespējas piekļūt 
sākumskolas un vidējai izglītībai, kādas ir zēniem;

11. aicina Saūda Arābijas valdību pārskatīt un reformēt sieviešu izglītību, lai palielinātu to 
līdzdalību ekonomikā, nodrošināt to, ka lielāka uzmanība tiek pievērsta uzņēmējdarbības 
kompetenču veicināšanai, un risināt ar dzimumu saistītās problēmas regulējuma jomā, lai 
uzlabotu sieviešu piekļuvi valsts uzņēmējdarbības licencēšanas pakalpojumiem;

12. uzsver un atzinīgi vērtē sadarbībā ar Valsts vispārējās izglītības organizāciju izveidoto 
mācību programmu, kuras mērķis ir sagatavot meitenes ieiešanai darba tirgū, un uzsver 
Saūda Arābijas iestāžu centienus uzlabot meiteņu statusu izglītības jomā un paplašināt 
viņu iespējas jaunās nozarēs, ko parasti pārstāv vīrieši;

13. uzsver to, cik liela nozīme pēdējos gados ir bijusi emuāru rakstīšanas praksei un interneta 
un sociālo tīklu izmantošanai, galvenokārt sieviešu vidū;

14. atgādina Saūda Arābijas valdībai par tās saistībām saskaņā ar Konvenciju par jebkuras 
sieviešu diskriminācijas izskaušanu un Konvenciju par bērna tiesībām, kā arī tām 
saistībām, kas izriet no ANO Ģenerālās asamblejas Rezolūcijas Nr. 53/144, ar kuru tika 
pieņemta Deklarācija par cilvēktiesību aizstāvjiem; pamatojoties uz iepriekšminēto, 



AD\1008723LV.doc 5/6 PE519.533v02-00

LV

atgādina par valdības pienākumu viennozīmīgi piemērot dzimumu līdztiesības principu un 
aizliegt jebkādu diskrimināciju un vardarbību pret sievietēm un meitenēm un pauž nožēlu 
par to, ka nesen tika notiesātas divas Saūda Arābijas aktīvistes, kurām piesprieda 
10 mēnešu cietumsodu un noteica divus gadus ilgu aizliegumu pamest valsts teritoriju par 
to, ka viņas bija sniegušas palīdzību sievietei, kura bija cietusi no vardarbības ģimenē;

15. pauž nožēlu par to, ka Saūda Arābijas valdība neatzīst lesbiešu, geju, biseksuāļu un 
transpersonu (LGBT) tiesības, un pauž nopietnas bažas par to, ka ir saņemtas ziņas par 
cilvēktiesību pārkāpumiem, kas izdarīti attiecībā pret personām, kuras tiek uzskatītas par 
LGBT vai faktiski ir LGBT;

16. mudina Saūda Arābijas iestādes garantēt to, lai pilnīgi un efektīvi tiktu īstenots jaunākais 
juridiskais regulējums attiecībā uz mājkalpotāju aizsardzību, un pievērst īpašu uzmanību 
migrantēm mājkalpotājām, kuras cieš no vardarbības un dzīvo apstākļos, kas līdzinās 
piespiedu darbam vai verdzībai;

17. aicina Saūda Arābijas valdību kā vienu no islāma un arābu pasaules vadošajām valdībām 
izmantot savu ietekmi un veikt mērķtiecīgākas un efektīvākas darbības, lai aizsargātu un 
veicinātu sieviešu un meiteņu neaizskaramību, cieņu, pamattiesības un brīvības un abu 
dzimumu līdzvērtību ikdienas dzīvē;

18. prasa, lai ES, veidojot dialogu ar Saūda Arābiju par cilvēktiesībām, veicinātu pret 
sievietēm vērstas vardarbības novēršanu, izmeklēšanu un sodīšanu, un prasa, lai Saūda 
Arābija kopā ar citām trešām valstīm Tuvajos Austrumos un Ziemeļāfrikā veicinātu 
cilvēktiesību dialoga nozīmi;

19. uzsver to, ka ir svarīgi, lai islāma pētnieces sāktu debates nolūkā interpretēt reliģiskos 
tekstus no sieviešu tiesību un vienlīdzības perspektīvas;

20 uzsver to, ka jebkādās sarunās par ES brīvās tirdzniecības nolīgumu, kurās piedalītos 
Saūda Arābija, vispirms ir jāparedz stingri pienākumi sieviešu un meiteņu aizsardzības 
nodrošināšanai;

21. mudina Saūda Arābijas valdību atbalstīt partnerības veidus, labas prakses apmaiņu un 
sadarbības tīklus, tostarp starptautiskus, starp māksliniecēm un kultūras, plašsaziņas 
līdzekļu un žurnālistikas jomā strādājošām sievietēm;

22. mudina Saūda Arābijas valdību atbalstīt un veicināt starpkultūru un starpreliģiju dialogu 
veidus, jo īpaši starp sievietēm.



PE519.533v02-00 6/6 AD\1008723LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 26.11.2013

Galīgais balsojums +:
–:
0:

25
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Regina Bastos, Andrea Češková, Edite Estrela, Iratxe García Pérez, Zita 
Gurmai, Mikael Gustafsson, Mary Honeyball, Sophia in ‘t Veld, 
Silvana Koch-Mehrin, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Constance Le Grip, 
Barbara Matera, Elisabeth Morin-Chartier, Antonyia Parvanova, Marc 
Tarabella, Britta Thomsen, Marina Yannakoudakis, Anna Záborská, 
Inês Cristina Zuber

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Iñaki Irazabalbeitia Fernández, Kent Johansson, Nicole Kiil-Nielsen, 
Doris Pack

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Jill Evans, María Irigoyen Pérez


